Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
 Age : tia

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr. 25 din data de 10.11.2017
Revizuita in data de 22.12.2022

Ca urmare a solicitarii privind emiterea Autorizatiei Integrate de Mediu, adresata de S.C.
SAINT - GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMANIA S.R.L, cu sediul in
Bucuresti, sector 1, Calea Floreasca, nr. 165, One United Tower, et. 10, inregistrata la
Agentia pentru Protectia Mediului Prahova cu nr. 7111/06.06.2017 si completata cu nr.
9420/14.07.2017, respectiv nr. 17265/27.11.2018 (corespunzator primei revizuiri)
completata cu nr. 18010/11.12.2018 si nr. 2918/15.02.2019 (corespunzator celei de a
doua revizuiri) completata cu nr. 4061/05.03.2019 si nr. 15466/10.09.2019 respectiv nr.
[...]
Apa de spélare a utilajelor utilizate la prepararea solutiei de lianti si a incintei in care sunt
montate rezervoarele de materii prime lichide, precum si apa pluviald de pe platforma
betonata pe care sunt amplasate pompele de incarcare/descarcare a uleiului emulsionabil, a
résinii fenol-formaldehidice si a amoniacului este colectatd intr-un rezervor subteran din
beton cu capacitatea de 40 m3. Din acest rezervor, apa este pompata treptat in bazinul de
recirculare cu capacitatea de 15 m3.

Spélarea gazelor rezultate din procesul de polimerizare se realizeaza cu apa de proces,
stocata intr-un rezervor cu capacitatea de 8 m3, iar apa de spalare rezultatd ajunge in
bazinul de recirculare cu capacitatea de 15 m3.

De asemenea, in acest bazin ajung si apele rezultate de la spalarea aerului incarcat cu
particule si fibre de sticla captat de la instalatia de desprafuire si de la instalatia de racire a
paturii de vata.

Apa din bazinul de recirculare cu capacitatea de 15 m? este filtratd prin intermediul a doua
filtre mecanice pentru retinerea particulelor cu dimensiuni mai mari de 400 um si stocata intr-
un bazin metalic cu capacitatea de 40 m3. Din acest bazin, apa este pompata in circuitul de
spalare a gazelor si a aerului incarcat cu particule de vata de sticla.

Pentru a putea fi utilizata la prepararea liantului, o parte din apa stocat3 in bazinul de 40
m?3 este trecutd prin doua filtre mecanice pentru retinerea particulelor cu dimensiuni mai mari
de 50 pm, in vederea retinerii urmelor de fibra de sticla. Apa filtratd este stocatd intr-un
rezervor metalic cu capacitatea de 8 m3, de unde este pompata spre sectorul de preparare a
liantului si la instalatia de formare a fibrei din vatd minerala de sticla.

Fabrica de vata minerald bazalticq

= Linia de productie nr.1, de rezerva, aflata in conservare

Utilizarea apei pentru racirea cuptorului SBM se realizeaza in circuit inchis. Consumul de
apa implica doar completarea pierderilor inregistrate prin evaporare la turnul de ricire
aferent acestui cuptor. Cantitatea de apa de adaos este de cca. 7,5 mc/h pentru circuitul
turnului de ré&cire, iar volumul initial de apa necesar umplerii instalatiei este de cca. 300 mc.

In situatii accidentale la turnul de racire cu circuit inchis, se poate utiliza turnul de racire cu
circuit deschis, montat in paralel.

Circuitul exterior de racire si de epurare a emisiilor gazoase din procesul de fabricatie
(turnul de spalare), se realizeaza intr-un turn de spalare cu H=18 m si d=6 m, prevazut cu
duze de pulverizare si o structura interna de dispersie a apei pulverizate, pentru marirea
suprafetei de contact. Aceasta favorizeaza depunerea suspensiilor si absorbtia in apa a
poluantilor de natura chimica. Gazele intra pe la partea inferioara a turnului, intalnind in drumul
lor ascendent 3 gratare transversale amplasate la cca. 2/3 din inaltimea turnului, formate din

13
Autorizatie Integratd de Mediu nr.25 din 10.11.2017 revizuitain data de 22.12.2022
Titular - S.C. SAINT — GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMANIA S.

Amplasament - localitatea Ploiesti, str. Mihai Bravu, nr. 233, judetul Prahova




profiluri distantate si decalate. Aceste gratare favorizeaza depunerea prafului antrenat si
maresc suprafata de umectare.

La turnul de spalare sunt racordate urmatoarele surse specifice activitatilor de productie:

- gazele si particulele de la camera de colectare-depunere fibre;

- aerul preluat de aspiratoarele de praf la fasonarea saltelelor, panourilor;

--gazele din cuptorul de polimerizare.

Potentialii poluanti din etapa de spalare a aerului din procesul tehnologic sunt gaze de
ardere, fenol si formaldehida. Aceste ape tehnologice sunt colectate in patru bazine betonate
inseriate, de 14,4 mc capacitate totala, amplasate in hala de productie in imediata apropiere a
turnului de spalare. In aceste bazine sunt colectate apele de la turnul de spalare a aerului,
care sunt recirculate in proces, iar pierderile prin evaporatie sunt completate periodic.

» Linia de productie nr.2, activa

Apa utilizata la racirea cuptorului SBM se recircula in sistem inchis, cu completarea
pierderilor prin evaporare. Aducerea temperaturii apei din circuit la nivelul cerut de procesul
tehnologic se face cu ajutorul unei baterii formate din 3 turnuri de racire uscate. Racirea se
realizeaza preponderent cu aer introdus in sistem cu ajutorul a 48 ventilatoare (16 buc/turn) cu
Q = 26.000 mc/h.

In perioadele calduroase, cand temperatura ambianta depaseste 36°C, racirea se
realizeaza in mod adiabat prin evaporarea unei cantitati reduse de apa in apropierea
schimbatoarelor de caldura din turn.

Apa utilizata la spalarea echipamentului din zona de formare a saltelei de vata, din racirea
masinii de produs fibre si de la presa de deseu umed este colectata intr-un canal tehnologic
de cca. 72 mc situat in zona de amplasare a noului cuptor. Acest volum de apa este reintrodus
cu ajutorul unei pompe in circuitul de apa de spalare a echipamentelor.

Apa utilizata la racirea deseurilor din procesul de fibrilizare este colectata in sistem inchis si
completata (pierderile prin evaporare). Sub masina de produs fibre exista 2 cuve de beton de
cate 56 mc capacitate care colecteaza apa folosita la racirea lavei in situatii de defectiuni
tehnice ale liniei de productie, dupa care se recircula in sistem inchis in acelasi scop.

Apele menajere sunt deversate in canalizarea menajera a platformei industriale, care este
echipata cu o statie de epurare noua si sunt evacuate in paraul Dambu, dupa epurare.

Rezerva intangibild de apa pentru incendii este stocatd in doua rezervoare metalice
supraterane: 1 rezervor de 900 m3 capacitate situat in vecinatatea castelului de apa si 1
rezervor de 35 m3 capacitate situat in partea de vest a fabricii de vata minerala. Aductiunea
apei de incendiu de la castelul de apa catre rezervorul de 900 m3 se realizeaza gravitational,
iar pentru rezervorul de 35 se realizeaza din reteaua publica, Apa Nova. Rezervoarele sunt
izolate termic si incalzite pe perioada de iarna, pentru a preveni inghetul.

7.1.6. Evacuarea apelor uzate:

Apele menajere sunt preluate de refeaua interna de canalizare confectionata din teava
metalicd Dn 200 mm, avand o lungime totala de 2.700 m si sunt epurate in instalatia de
epurare mecano-biologica.

Evacuarea apelor uzate epurate catre paraul Dambu se face prin intermediul unui colector
ovoid 900/600.

Apele uzate tehnologice nu sunt deversate la reteaua de canalizare, ci se regasesc
partial in produsele finite, partial se evapora, iar restul se recircula in sisteme inchise.

Eventualul surplus de apa tehnologica se colecteaza intr-un bazin cu capacitatea de 7 mc
si este preluat de firme specializate si autorizate in acest sens.

Apele pluviale sunt preluate astfel:

> retea de canalizare confectionatd din tuburi de beton si majoritar PVC, avand o
lungime insumata de cca. 3,15 km;

14
Autorizatie Integrata de Mediu nr.25 din 10.11.2017 revizuita in data de 22.12.2022
Titular - S.C. SAINT — GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMANIA S.R.L,

Amplasament - localitatea Ploiesti, str. Mihai Bravu, nr. 233, judetul Prahova

[



> ramura de sud-vest este preluatd de un colector ce trece prin separatorul de
hidrocarburi cu capacitatea de 100 I/s, amplasat in zona statiei de depozitare motorina;

> ramura de nord si est este preluatd de un colector ce trece prin separatorul de
hidrocarburi cu capacitatea de 40 I/s, amplasat intre cele dou3 linii de productie ale fabricii.
Pe aceasta ramura exista si un bazin betonat de stocare a apelor meteorice cu volum de 136
mc.

Deversarea retelei de canalizare a apelor pluviale provenite din incinta se face intr-un
colector de ape pluviale amplasat pe str. Mihai Bravu, cu descarcare in paraul Dambu.

Categoria apei Receptori autorizati Volum total evacuat
zilnic(me) anual (mii mc)
maxim mediu
Ape uzate epurate pr. Dd&mbu Hm 273 275 100 36,50

7.1.7. Instalatii de preepurare si epurare finala:

* Instalatii de preepurare:

- 4 bazine de decantare amplasate in serie, aferente fabricii vechi, care au urmstoarele
dimensiuni:2mx1mx1,8m-—in conservare;

- 2 separatoare de hidrocarburi HDCP Saint Dizier: unul cu capacitatea de 100 /s,
amplasat in zona statiei de depozitare motorina $i unul cu capacitate de 40 I/s, amplasat in
zona dintre cele dou3 linii de productie ale fabricii. Separatoarele sunt constructii monobloc,
confectionate din poliester armat cu fibri de sticla si au doua zone de separare; una de
separare a particulelor grele (ndmol) si una de separare a hidrocarburilor.

¢ Instalatii de epurare:

- 2 decantoare IMHOFF (pentru 1.000 locuitori echivalenti) cu posibilitatea de a
functiona separat sau in paralel - in conservare;

- bazin de clorinare a apei cu clorura de var — in conservare.

Instalatiile de preepurare si de epurare vechi sunt mentinute ca solutie de rezerva, in caz
de probleme tehnice la statia de epurare noua.

- instalatie de epurare mecano-biologicd compusa din:

a) camin separator ingropat, executat din beton, cu volum de 15 mc, prevazut cu gratar
metalic;

b) bazin de omogenizare ingropat, executat din beton, cu volum de 40 mc;

c) statie de pompare echipats cu 2 pompe submersibile Grundfos cu Q=20 mc/ord, H=7
mCA, P=0,7 bar;

d) statie de epurare cu treaptd mecano — biologica tip Oxypan 200 pentru 150-200 LE
(volum de apa tratatd 30 mc/zi, corespunzator unei incarcari de CBO5 de 12 Kg/zi, debit
mediu de tratare 1,25 mc/ora).

Instalatia de epurare Oxypan este alcituits dintr-o cuva compartimentata in doua spatii
tehnologice: bazin de aerare echipat cu sistem de aerare si bazine de limpezireffiltrare de tip
static, pentru separarea gravitationald a suspensiilor provenite din bazinul de aerare. De
asemenea, are un sistem de recirculare a namolului echipat cu pompe de recirculare, ce
asigura recircularea unei parti din namolul sedimentat spre bazinul de aerare.

e) instalatie automata de dezinfectie si defosforizare. Pentru dezinfectie se utilizeaza
solutie de hipoclorit de sodiu, iar fosforul in exces se poate trata prin injectie cu clorura ferica
sau sodé caustica. Instalatia este montat3 intr-o incapere unde se afla si punctul de citire al
debitmetrului.

7.1.8 Linia namolului
- din statia de epurare, surplusul de namol rezultat este vidanjat periodic, ori de cate ori este
nevoie; vidanjarea se face printr-o firma autorizata.

15
Autorizatie Integrati de Mediu nr.25 din 10.11.2017 revizuita in data de 22.12.2022

Titular - S.C. SAINT — GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMANIA S.
Amplasament - localitatea Ploiesti, str. Mihai Bravu, nr. 233, ‘judetul Prahova




7.2 UTILIZAREA EFICIENTA A ENERGIEI
Alimentarea cu energie electricad a unitatii se face din sistemul energetic national,
consumul de energie fiind de 12.160 MWh/luna, astfel:

Fabrica de vata de sticla
» Consum energie termica pentru topire: 10,96 GJ/t material topit;
= Consum energie totala pentru toate fazele procesului tehnologic:19,62 GJ/t produs finit.

Fabrica de vata minerala bazaltica

Linia de productie nr.1 aflata in conservare:

= Consum energie termica pentru topire: 6,12GJ/t material topit;

= Consum energie totald pentru toate fazele procesului tehnologic:10 GJ/t produs finit.
Linia de productie nr.2 activa:

= Consum energie termica pentru topire: 21,6 GJ/t material topit;

= Consum energie totala pentru toate fazele procesului tehnologic:32 GJ/t produs finit.

Utilizarea energiei electrice se va face cu respectarea celor mai bune tehnici disponibile.

Titularul autorizatiei trebuie sa identifice si sa aplice toate oportunitatile pentru reducerea
energiei folosite si cresterea eficientei energetice.

Anual se va realiza un audit ISO 50001 privind eficienta energetica.

Prin cresterea eficientei energetice scad emisiile de COg, principala cauzé a efectului de
sera si a schimbarilor climatice globale.

7.3 GAZE NATURALE
Alimentarea cu gaze naturale: acestea sunt furnizate de céatre S.C. OMV Petrom Gas

S.R.L. Consumul anual de gaze naturale este de 485836.8 MWh/an.

- Se va tine evidenta lunara a apei, energiei si combustibililor utilizati.
- Se vor lua masuri de minimizare a pierderilor si optimizare a consumurilor
specifice.

8. DESCRIEREA INSTALATIEI SI A FLUXURILOR TEHNOLOGICE EXISTENTE PE
AMPLASAMENT

Descrierea procesului tehnologic de obtinere a paturii din vata minerala de sticla

Principalele faze de productie sunt:

- receptia materiei prime pentru sticl;

- dozarea si omogenizarea materiei prime pentru sticla;

- receptia materiei prime pentru liant;

- prepararea liantului;

- obtinerea sticlei topite;

- formarea fibrei de sticla din sticla topita si adaugarea liantului;

- formarea paturii din vata minerala de sticla,

- polimerizarea paturii din vata minerala de sticla;

- dimensionarea, caserarea si ambalarea produsului finit.

A. Receptia materiei prime pentru sticla

Materiile prime pentru sticla utilizate in procesul de producere a fibrei de sticla sunt
analizate in laboratorul de testari fizice si mecanice, fiind descarcate atunci cand corespund
indicilor de calitate prevazuti prin procedurile tehnologice. Mijloacele auto sunt cantarite cu
ajutorul unui cantar basculéd automat amplasat in vecinatatea portii de acces.

16
Autorizatie Integrata de Mediu nr.25 din 10.11.2017 revizuita in data de 22.12.2022
Titular - S.C. SAINT — GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS ROMANIA S.R.L,

Amplasament — localitatea Ploiesti; str. Mihai Bravu, nr. 233, judetul Prahova



Incarcarea si transportul principalelor materii prime solide in silozurile depozitului de
materii prime pentru sticla, exceptand cioburile de sticla, azotatul de sodiu si dioxidul de
mangan, se face pneumatic, direct din mijloacele de transport ale furnizorilor.

Cioburile de sticla sunt transportate de pe platforma betonata (special amenajata) intr-un
buncar situat in subsolul depozitului cu capacitatea de 5 m3, de unde prin intermediul unui
elevator sunt introduse pe la partea superioara a silozorilor Gura de incarcare a buncarului
este situata pe latura de nord a cladirii.

Dioxidul de mangan si azotatul de sodiu sunt descarcate din big-bag-uri (capacitate de
1.000 kg) in silozurile special destinate.

Depozitarea materiilor prime pentru sticla se realizeaza in 12 silozuri metalice inchise
dotate cu sisteme locale de control al emisiilor (filtre cu saci prevdzute cu sistem de
autocuratare care pornesc in functie de presiunea inregistrata la suprafata materialului filtrant
— manometre diferentiale).

B. Dozarea si omogenizarea materiilor prime solide

Dozarea materiilor prime in vederea formérii amestecului omogen din care se obfine sticla
topita se realizeaza cu ajutorul a 4 cantare automate de dozare (2 x 500 kg, 1 x 10 kg, 1x
1000 kg), conform retetelor de fabricatie.

In amestec se introduce si sticl3 reciclata rezultata fie din procesul de formare a fibrei de
sticla, fie provenind sub forma de deseuri din diferite surse (geamuri de la cladiri, de la
autovehicule, rebuturi din diverse procedee tehnologice din industria producerii si prelucraru
sticlei, etc.). In procesul de producere al vatei minerale de sticla se poate utiliza sticla
recxclata in proportie de pana la 80 % in functie de calitatea sticlei recirculate.

In amestecul de materii prime se introduce o parte din deseul umed rezultat in urma
filtrarii apei de proces.

Dozarea materiilor prime solide se realizeaza direct din silozurile in care acestea sunt
stocate intr-un mixer cu paleti, prin intermediul unor benzi transportoare carcasate.
Amestecul omogen de materii prime solide este transportat cu ajutorul unui elevator si a unei
benzi transportoare cu role, carcasata, care are o zona pe care sunt montati magneti pentru
retinerea impuritatilor metalice, catre silozul metalic de alimentare a cuptorului de topire, cu
capacitatea de 20 m3.

C. Obtinerea sticlei topite

Din silozul de alimentare, amestecul de materii prime solide este introdus in cuptorul de
topire prin intermediul unui pat vibrant si a unei lopeti care introduce amestecul in straturi
subtiri.

Cuptorul pentru topirea sticlei necesare pentru producerea vatei minerale de sticla este un
cuptor cu recuperare de caldurd. Caldura este recuperatd din gazele de ardere si este